aitáiya - sP

_ 7,~s2r.wwwa/c4 Colechmk. _

INDICACÃO
Câmara Municipal de Ibitinga

II ^ IIIIIII 1 11111 1 	 II  III
Protocolo Ge al n°2867/2018

Data: 10/09'20 8 Horário: 17:03
Legislativo IND 603/2018

EMENTA: ENVIA SUGESTÃO PARA MELHORIAS PERTINENTES AO DESFILE
DE 7 DE SETEMBRO DE 2018.

Destinatário: Senhora Prefeita Municipal — Cristina Maria Kalil Arantes.

Remetente: Vereador — JOSÉ APARECIDO DA ROCHA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE;

O Vereador que este subscreve requer que seja encaminhado EXPEDIENTE
INDICATÓRIO a Excelentíssima Prefeita Municipal, tendo em vista o que segue:

SUGERE A EXECUTIVA MUNICIPAL SENHORA CRISTINA MARIA
KALIL ARANTES, QUE SE REUNA COM OS ORGANIZADORES DO DESFILE DE
7 DE SETEMBRO DE 2018, VISANDO ALGUMAS MELHORIAS SOLICITADAS A
ESTE VEREADOR POR CIDADÃOS, QUE SENTIRAM AS NECESSIDADES
DURANTE O EVENTO:

1) Mudança de organograma de apresentações, dando prioridade às crianças.
Primeiro as abertura com a Prefeita e equipe, depois na sequencia as crianças das
creches depois crianças da EMEI e em seguida EMEFS, e após o desfile das
crianças segue o organograma como de costume.

2) Instalação de banheiros químicos próximos às concentrações e também
distribuição de água mais acessível e perto dos grupos, nos locais onde as pessoas
aguardam para a saída do desfile.

3) Organizar todas as alas do desfile na Avenida D. Pedro, e não nas ruas paralelas a
ela.

4) Oferecer transporte público às crianças da rede pública que irão participar do
desfile.

5) Trocar ideia com diretores de escolas e professores, pensando sobre a mudança
do horário do desfile para o período da tarde, em horário que o sol já está mais
brando.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

-t,/~z h atitázga - SP
- 0 	 , w (4,,dack. -

6) Instalação de caixas de som distribuídas na Avenida D. Pedro, onde o público
que está na Avenida assistindo o desfile, possa ouvir e entender os temas de cada
apresentação;

JUSTIFICATIVA: No último desfile dia 07 de setembro de 2018 estive
conversando com pais e professores, todos elogiaram a organização e a intenção do desfile,
apoiam a ideia de seus filhos participarem desse momento tão importante para o aprendizado
de suas crianças, porém explicaram que a dificuldade para elas é o tempo da espera para a
saída de sua escola, teve escola que precisou esperar duas horas.

Levando em consideração a pouca idade dessas crianças e o empenho que esse
governo com sua secretária de educação tem se preocupando em melhorar sempre seus
trabalhos visando o bem da população, faço essa indicação com a intenção de que seja
estudado esses pontos para que o próximo desfile seja ainda melhor e mais confortável as
pequenas crianças, seus pais e professores.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 10 de sete 	 o de 2018.

nn• MT1421F ido da Rocha

etário
— PSB

etário da Mesa Diretora

A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR
ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
IBITINGA/SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2